

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 4615/KH-UBND

Quận 7, ngày 02 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tiếp tục khôi phục, phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh an toàn
trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19
từ ngày 01 tháng 10 năm 2021.**

Căn cứ Nghị Quyết số 105/NQ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2021 của Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19;

Căn cứ Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục kiểm soát, điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Ủy ban nhân dân Quận 7 xây dựng Kế hoạch tiếp tục khôi phục, phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh an toàn trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19 từ ngày 01 tháng 10 năm 2021, như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Từng bước khôi phục và phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh một cách linh hoạt, hiệu quả, gắn với bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19; từng bước thận trọng, chặt chẽ, chắc chắn theo phương châm “An toàn là trên hết”, “An toàn tới đâu mở cửa tới đó, mở cửa thì phải an toàn”.

2. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch Covid-19 và đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; giải quyết hiệu quả, không phát sinh thêm thủ tục hành chính không cần thiết đối với người dân và doanh nghiệp.

3. Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ của Trung ương và Thành phố cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

4. Hỗ trợ, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh, giảm thiểu tối đa số doanh nghiệp, hợp tác xã,

hộ kinh doanh tạm ngừng hoạt động, giải thể, phá sản do tác động bởi dịch Covid-19.

II. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG GIAI ĐOẠN THỬ NGHIỆM:

- Căn cứ Kế hoạch 73/KH-BCĐ ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Quận 7 về khôi phục, phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh an toàn trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19 từ ngày 16/9/2021 đến ngày 30/9/2021, Ủy ban nhân dân quận 7 đã thành lập 04 Đoàn công tác để thẩm định điều kiện, tiêu chí hoạt động trong giai đoạn bình thường mới. UBND quận 7 đã lựa chọn và thẩm định **150 đơn vị** (80 hộ kinh doanh và 70 doanh nghiệp, với 2.290 lao động; hoạt động trong các ngành nghề: kinh doanh dược phẩm (nhà thuốc); cửa hàng kinh doanh gas; xăng dầu; lương thực, thực phẩm (siêu thị, cửa hàng tiện lợi) và dịch vụ ăn uống (bán mang về)) thử nghiệm hoạt động kinh doanh, phải đảm bảo các tiêu chí hoạt động theo yêu cầu được nêu tại kế hoạch.

- Qua 15 ngày triển khai thực hiện thử nghiệm (từ ngày 16 đến ngày 30/9/2021):

+ Ngoài khu chế xuất: có 438 đơn vị hoạt động trở lại (*DN: 278, HKD: 160*), với 3.996 lao động.

+ Trong khu chế xuất: có 112 doanh nghiệp hoạt động trở lại, với 15.418 lao động.

- Từ ngày 16/9/2021 đến nay, phát hiện 02 ca F0 tại doanh nghiệp trên 21.472 lao động, chiếm tỷ lệ 0,009% .

- Người dân và doanh nghiệp phấn khởi với việc được chính quyền Thành phố và Quận 7 cho mở cửa hoạt động trở lại đối với một số ngành nghề; người lao động được tiêm mũi 02 vắc xin phòng chống dịch CoVid-19 giúp người lao động an tâm hoạt động sản xuất, kinh doanh gắn với việc đảm bảo thực hiện các quy định phòng, chống dịch Covid-19 của ngành y tế.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP PHỤC HỒI KINH TẾ

1. Các loại hình được hoạt động, sản xuất kinh doanh:

1.1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm, vật tư, sinh phẩm, trang thiết bị y tế:

- **Nhóm 1:** Bệnh viện, phòng khám đa khoa, phòng khám chuyên khoa

+ Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa.

+ Phòng khám đa khoa.

+ Các loại hình phòng khám chuyên khoa (bao gồm cả phòng xét nghiệm, phòng chẩn đoán hình ảnh, phòng X-quang, phòng chẩn trị y học cổ truyền).

+ Phòng khám y học gia đình.

+ Nhà hộ sinh.

- **Nhóm 2:** Các cơ sở dịch vụ y tế:

+ Cơ sở dịch vụ tiêm (chích), thay băng, đếm mạch, đo nhiệt độ, đo huyết áp.

+ Cơ sở dịch vụ chăm sóc sức khỏe tại nhà.

+ Cơ sở dịch vụ cấp cứu, hỗ trợ vận chuyển người bệnh trong nước và ra nước ngoài.

+ Cơ sở dịch vụ kính thuốc.

+ Cơ sở dịch vụ làm răng giả (nha công).

- **Nhóm 3:** các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm, vật tư, sinh phẩm, trang thiết bị y tế.

1.2. Các hoạt động sản xuất, thương mại, kinh doanh, dịch vụ được hoạt động gồm:

- Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trong khu chế xuất và các cơ sở sản xuất trên địa bàn quận.

- Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh nông, lâm, ngư nghiệp, diêm nghiệp; dịch vụ hỗ trợ sản xuất nông nghiệp, cơ sở thú y, đối tượng hành nghề thú y.

- Công trình giao thông, xây dựng.

- Doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ gồm:

+ Cung cấp lương thực, thực phẩm; dược phẩm; xăng, dầu; điện; nước; nhiên liệu, sửa chữa; thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải; bưu chính, viễn thông; dịch vụ mua bán, sửa chữa, bảo trì các loại xe, máy móc, thiết bị dân dụng, công nghiệp; hoạt động đầu tư, kinh doanh bất động sản; dịch vụ quản lý, vận hành, bảo trì, sửa chữa, ứng cứu hệ thống hạ tầng, trang thiết bị của các cơ quan, tòa nhà, chung cư.

+ Dịch vụ công ích; dịch vụ bảo vệ; trạm thu phí sử dụng đường bộ; dịch vụ tư vấn xây dựng; dịch vụ vệ sinh môi trường; dịch vụ quan trắc và xử lý môi trường; dịch vụ giới thiệu việc làm; dịch vụ rửa xe; các dịch vụ tiện ích như: cấp thoát nước, công viên, cây xanh, hạ tầng kỹ thuật, giao thông vận tải.

+ Bru chính, viễn thông; báo chí, xuất bản, in, lịch; hoạt động kinh doanh thương mại, điện tử, sử dụng dịch vụ giao hàng trực tuyến; cửa hàng sách, thiết bị văn phòng; đường sách; thư viện, phòng tranh, triển lãm mỹ thuật, nhiếp ảnh; đồ dùng, dụng cụ học tập; công nghệ thông tin; thiết bị tin học; cửa hàng điện máy; cửa hàng mắt kính; cửa hàng thời trang, may mặc; cửa hàng vàng bạc đá quý và đồ trang sức.

+ Kho dự trữ, điểm tập kết, trung chuyển hàng hóa, dịch vụ hỗ trợ vận chuyển, xuất, nhập khẩu hàng hóa.

- Trung tâm thương mại, siêu thị, siêu thị mini; cửa hàng tiện lợi, cửa hàng tạp hóa; chợ truyền thống; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống (chỉ được bán hàng mang đi; đối với nhà hàng trong các cơ sở lưu trú, cơ sở nghỉ dưỡng, tham quan du lịch chỉ được phục vụ tại chỗ cho khách lưu trú, tham quan, **không** tổ chức buffet).

- Cơ sở cắt tóc, gội đầu, thể dục – thể thao (gym, yoga,...) được hoạt động tối đa 50% công suất và tối đa 10 người tại cùng một thời điểm.

- Hoạt động của văn phòng đại diện và chi nhánh thương nhân nước ngoài tại Quận.

- Tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài, kho bạc, các cơ sở kinh doanh dịch vụ trực tiếp liên quan đến hoạt động tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài, logistics; dịch vụ hỗ trợ người dân và doanh nghiệp (công chứng, luật sư, đấu giá tài sản, thẩm định giá, kiểm toán, dịch vụ tài chính, bảo hiểm, điểm thu – đổi ngoại tệ, thừa phát lại, trọng tài thương mại, hòa giải thương mại, tư vấn pháp luật và các hoạt động tư vấn khác hỗ trợ doanh nghiệp, giám định tư pháp, quản lý – thanh lý tài sản, đăng kiểm, đăng ký giao dịch đảm bảo, đăng ký biến động đất đai), chứng khoán; dịch vụ cầm đồ.

- Các hoạt động xúc tiến thương mại bao gồm hội chợ, triển lãm, hội nghị, sự kiện kết nối cung cầu, tiêu thụ sản phẩm:

+ Trong nhà: tập trung tối đa 10 người; trường hợp có ít nhất 90% người tham gia đã được tiêm đủ liều vắc xin hoặc đã khỏi bệnh Covid-19 được tập trung tối đa 60 người.

+ Ngoài trời: tập trung tối đa 15 người; trường hợp có ít nhất 90% người tham gia đã được tiêm đủ liều vắc xin hoặc đã khỏi bệnh Covid-19 được tập trung tối đa 90 người.

1.3. Cơ sở, địa điểm nghỉ dưỡng, khách sạn, nhà nghỉ, tham quan du lịch được hoạt động tối đa 50% công suất với điều kiện khách đã được tiêm đủ liều vắc xin hoặc đã khỏi bệnh Covid-19 hoặc có kết quả xét nghiệm SAR-CoV-2 âm tính trong 72 giờ kể từ khi có kết quả xét nghiệm.

1.4. Các trường hợp khác phải được cơ quan có thẩm quyền cho phép.

2. Các hoạt động sản xuất, kinh doanh tiếp tục tạm dừng:

2.1. Hoạt động kinh doanh, dịch vụ: quán bar, beer clup, pub, spa, massage, dịch vụ làm đẹp, dịch vụ ăn uống tại chỗ, rạp chiếu phim, rạp xiếc, vũ trường, karaoke, trò chơi điện tử.

2.2. Hoạt động chợ tự phát, bán hàng rong, vé số dạo.

2.3. Hoạt động khác trừ các trường hợp được cho phép hoạt động quy định tại **Mục 1, Phần III của kế hoạch này.**

3. Điều kiện hoạt động:

Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh chỉ được hoạt động khi:

- Đảm bảo Bộ tiêu chí đánh giá an toàn phòng, chống dịch Covid-19 của lĩnh vực tương ứng.

- Tất cả người tham gia hoạt động sản xuất kinh doanh (*người chủ và người lao động*) đã được tiêm đủ liều vắc xin theo quy định của Bộ Y tế hoặc đã khỏi bệnh Covid-19 dưới 6 tháng.

- Lập Tổ An toàn, phòng chống dịch Covid-19 (đối với doanh nghiệp, hợp tác xã); Tổ tự quản về y tế (đối với những hộ kinh doanh có từ 05 lao động). Tất cả doanh nghiệp, hộ kinh doanh phải cử đầu mối phụ trách Y tế để kết nối với Trung tâm Kiểm soát phòng chống dịch Covid-19 và phục hồi kinh tế Quận 7 (*thông qua phòng Y tế*).

- Thực hiện xét nghiệm sàng lọc đối với tất cả các trường hợp người lao động có biểu hiện nghi ngờ mắc Covid-19 như ho, sốt, kho thở... hoặc có yếu tố dịch tễ liên quan.

- Thực hiện xét nghiệm định kỳ cho người lao động theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 8228/BYT-MT ngày 30/9/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn xét nghiệm SARS-CoV-2 đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh.

- Phải đăng ký mã QR tại địa chỉ <http://antoan-covid.tphcm.gov.vn>. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ phải thực hiện quét mã QR (trên điện thoại di động thông minh hoặc được in trên giấy) của toàn bộ người đến liên hệ công tác, làm việc, giao dịch; sử dụng ứng dụng của Thành phố (hoặc ứng dụng PC-COVID) để kiểm soát và tổ chức hoạt động.

- Chủ doanh nghiệp, hộ kinh doanh ký Bảng cam kết với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 quận về đảm bảo thực hiện các điều kiện hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Doanh nghiệp, hợp tác xã phải gắn camera giám sát việc thực hiện quét mã QR tại cửa vào/ra và kết nối về Trung tâm Kiểm soát phòng chống dịch Covid-19 và phục hồi kinh tế Quận 7.

- Khuyến khích hộ kinh doanh gắn camera giám sát việc thực hiện quét mã QR tại cửa vào/ra và kết nối về Trung tâm Kiểm soát phòng chống dịch Covid-19 và phục hồi kinh tế Quận 7.

- Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh phải treo biển “Doanh nghiệp Xanh”, “Hợp tác xã Xanh”, “Hộ kinh doanh Xanh” sau khi được Đoàn/Tổ kiểm tra liên ngành kiểm tra đơn vị thực hiện đúng và đầy đủ các điều kiện hoạt động nêu trên.

- Đối với việc thí điểm dịch vụ ăn uống **được** cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép phục vụ tại chỗ (*thực hiện khi UBND Thành phố đồng ý*): ngoài các tiêu chí trên còn phải đảm bảo các tiêu chí: chỉ phục vụ cùng lúc tối đa 30% công suất nhưng không quá 20 người trong cùng 01 thời điểm; mỗi bàn chỉ phục vụ 01 khách và khách hàng phải tiêm đủ liều vắc xin theo quy định của Bộ Y tế hoặc đã khỏi bệnh Covid-19 dưới 06 tháng; diện tích kinh doanh tối thiểu 150m²; không sử dụng máy lạnh; ưu tiên khu vực ngoài trời, thoáng khí; có gắn camera giám sát và kết nối về Trung tâm Kiểm soát phòng chống dịch Covid-19 và phục hồi kinh tế Quận 7.

5. Triển khai các giải pháp hỗ trợ phục hồi kinh tế:

- Hỗ trợ về tín dụng và hỗ trợ tổ chức sản xuất, kinh doanh, giảm chi phí và chăm lo đời sống người lao động.

- Ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Giao Chủ tịch UBND 10 phường:

- Chịu trách nhiệm thành lập Tổ kiểm tra liên ngành thường xuyên, đột xuất kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại các hộ kinh doanh hoạt động trên địa bàn, xử lý nghiêm đối với những trường hợp vi phạm.

- Tuyên truyền đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn về các điều kiện, ngành nghề được hoạt động, ứng dụng công nghệ thông tin trong khôi phục sản xuất kinh doanh an toàn.

- Tuyên truyền, yêu cầu người dân thực hiện nghiêm thông điệp 5K (*Khẩu trang - Khoảng cách - Khai báo y tế - Khử khuẩn - Không tụ tập đông người*); luôn nêu cao tinh thần cảnh giác, chủ động, linh hoạt và động viên người thân

cùng gia đình tự bảo vệ, chăm sóc sức khỏe và sống an toàn; quét mã QR (trên điện thoại di động thông minh hoặc được in trên giấy) khi đến liên hệ công tác, làm việc, giao dịch tại điểm đến (*cơ quan, công sở, cơ sở khám chữa bệnh, nhà hàng, quán ăn, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, công ty, nhà máy,...*).

2. Giao Trưởng phòng Kinh tế:

- Chủ trì, phối hợp phòng ban, đơn vị có liên quan hỗ trợ các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực do đơn vị quản lý; tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp trên địa bàn quận.

- Xây dựng phương án thí điểm khôi phục hoạt động chợ truyền thống (chú ý các tiêu chí của thương nhân, các mặt hàng kinh doanh (có lộ trình), nguồn gốc hàng hóa, việc kiểm soát người đi chợ đảm bảo công tác phòng chống dịch,...).

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; chủ động phối hợp với các phòng, ban, đơn vị kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp trong quá trình hoạt động.

3. Giao Trưởng phòng Y tế:

- Tổng hợp danh sách các Tổ An toàn, phòng chống dịch Covid-19 (đối với doanh nghiệp, hợp tác xã); Tổ tự quản về y tế (đối với những hộ kinh doanh có từ 05 lao động).

- Tổ chức tập huấn hoặc xây dựng clip hướng dẫn công tác phòng, chống dịch Covid-19 cho các Tổ An toàn phòng, chống dịch Covid-19 và Tổ Tự quản về y tế.

- Chủ trì, phối hợp phòng ban, đơn vị có liên quan hỗ trợ các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực do đơn vị quản lý; tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp trên địa bàn quận.

- Hướng dẫn về điều kiện đảm bảo phòng chống dịch khi khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh và người lao động tham gia sản xuất, kinh doanh;

- Hướng dẫn và xử lý việc cách ly y tế đối với các trường hợp F0 trong quá trình sản xuất của các doanh nghiệp và hướng dẫn doanh nghiệp thành lập “Tổ an toàn, phòng chống dịch Covid” nhằm chủ động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người lao động tại doanh nghiệp.

4. Giao Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường:

Chủ trì, phối hợp phòng ban, đơn vị có liên quan hỗ trợ các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực do đơn vị quản lý; tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp trên địa bàn quận.

5. Giao Trưởng phòng Quản lý đô thị:

Chủ trì, phối hợp phòng ban, đơn vị có liên quan hỗ trợ các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực do đơn vị quản lý; tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp trên địa bàn quận.

6. Giao Trưởng phòng Lao động thương binh và xã hội:

- Hỗ trợ các doanh nghiệp đang hoạt động thuộc lĩnh vực do đơn vị đang quản lý.

- Phối hợp UBND 10 phường trong công tác hỗ trợ chăm lo cho các đối tượng như: công nhân, người lao động gặp khó khăn do tác động của dịch Covid-19.

7. Giao Chánh Văn phòng UBND Quận:

- Tổ chức vận hành ứng dụng công nghệ thông tin trong phục hồi sản xuất, kinh doanh.

- Truy xuất danh sách doanh nghiệp, hợp tác xã đăng ký mã QR tại địa chỉ <http://antoan-covid.tphcm.gov.vn> và chuyển các Đoàn kiểm tra liên ngành của quận để tiến hành kiểm tra, giám sát.

- Truy xuất danh sách hộ kinh doanh đăng ký mã QR tại địa chỉ <http://antoan-covid.tphcm.gov.vn> và chuyển Ủy ban nhân dân phường tiến hành kiểm tra, giám sát.

8. Giao Trưởng phòng Văn hóa thông tin:

- Xây dựng, tổ chức tuyên truyền về các điều kiện, ngành nghề được hoạt động, ứng dụng công nghệ thông tin trong khôi phục sản xuất kinh doanh an toàn.

- Chủ trì, phối hợp phòng ban, đơn vị có liên quan hỗ trợ các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực do đơn vị quản lý; tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp trên địa bàn quận.

- Xây dựng và định dạng file “Doanh nghiệp Xanh”, “Hợp tác xã Xanh”, “Hộ kinh doanh Xanh” để chuyển cho các đơn vị kinh doanh sau khi được kiểm tra đã thực hiện đúng và đầy đủ các điều kiện hoạt động nêu trên.

9. Giao Trưởng phòng Tài chính Kế hoạch:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận dự trù nguồn kinh phí thực hiện của kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi tình hình giá cả thị trường, tổ chức kiểm tra, xử lý và báo cáo Sở Tài chính, Sở Công Thương các trường hợp biến động giá trong giai đoạn hiện nay; tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp trên địa bàn quận.

10. Giao Trưởng phòng Nội vụ:

Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận ban hành Quyết định thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn quận.

11. Giao Trưởng phòng Tư pháp:

- Chủ trì, phối hợp phòng ban, đơn vị có liên quan hỗ trợ các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực do đơn vị quản lý; tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp trên địa bàn quận.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận các hướng dẫn việc xử lý vi phạm doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh khi vi phạm các điều kiện phòng, chống dịch.

12. Đề nghị Chi cục Trưởng Chi cục thuế khu vực Quận 7 - Huyện Nhà Bè:

Triển khai các chính sách miễn, giảm thuế để hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh hoạt động sau dịch.

13. Đề nghị Đội trưởng Đội quản lý thị trường Số 7 - Cục Quản lý Thị trường TP HCM:

Tăng cường tổ chức kiểm tra, kiểm soát thường xuyên, liên tục địa bàn để phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi buôn lậu, mua bán hàng gian, hàng giả,... có biện pháp kiểm tra hoạt động phân phối, thu mua hàng hóa nhất là các mặt hàng nông sản, thực phẩm thiết yếu. Tránh tình trạng đầu cơ, găm hàng gây xáo trộn thị trường, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, tăng giá đột biến trên địa bàn.

14. Đề nghị các doanh nghiệp trên địa bàn quận:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt các quy định tại đơn vị mình theo điều kiện hoạt động được nêu tại Mục 3, Phần III của kế hoạch này, gắn

với việc thực hiện nghiêm quy định tại Bộ tiêu chí đánh giá an toàn phòng, chống dịch theo lĩnh vực hoạt động của đơn vị.

- Gửi danh sách các Tổ An toàn, phòng chống dịch Covid-19 (đối với doanh nghiệp, hợp tác xã); Tổ tự quản về y tế (đối với những hộ kinh doanh có từ 05 lao động) về phòng Y tế và liên hệ phòng Y tế để được hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định của ngành y tế.

- Tổ chức treo bảng “Doanh nghiệp Xanh”, “Hợp tác xã Xanh”, “Hộ kinh doanh Xanh” theo file định dạng (theo loại hình hoạt động) sau khi Đoàn/Tổ kiểm tra liên ngành đánh giá đơn vị đã thực hiện đúng và đầy đủ các điều kiện hoạt động nêu trên.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục khôi phục, phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh an toàn trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19 từ ngày 01 tháng 10 năm 2021, Ủy ban nhân dân Quận 7 đề nghị các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. *W*

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- BCĐ PCD Thành Phố;
- TTQU – TTUBND Quận;
- UB MTTQVN quận và các đoàn thể;
- Các Phòng, Ban, đơn vị trực thuộc Quận;
- Chủ tịch UBND 10 phường;
- Chi cục Thuế KV Quận 7 – huyện Nhà Bè;
- Đội QLTT số 7;
- Hội Doanh nghiệp Quận;
- Lưu: VT



Hoàng Minh Tuấn Anh